Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

P,'{*"",* *
ALDACEIA

VEREADORA

T
rNDrcAçÃo ne )õ!1zoza

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal a aquisigão e instalação de Ecopontos no

municípÍo de Pau dos Ferros/RN.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regímentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a

aquisição e instalação de Ecopontos no município de Pau dos Ferros/RN.

.I USTIFICATIVA:

O cuidado com o meio ambiente passa pela adoção de medidas que venham a

contribuir com a melhoria do meio ambiente, através da diminuição dos impactos causados pela

geração de resíduos. Os Ecopontos fazem parte das estratégias adotadas por muitos municípios e

funcionam como locais de entrega voluntária para coletar materiais que não são mais utilizados

pela população. No planejamento e execução de Coleta Seletiva, pesquisas têm evidenciado que uma das

principais dificuldades se refere à mensuração da participação da população, fator importante e determinante

do investimento a ser realizado. A participação social depende do perfil socioeconômico e cultural da população,

com destaque para aspectos como grau de instrução e acesso à educação não formal. Porém, a adequação do

projeto à realidade local, a regularidade no funcionamento da logística implantada e a eficiência da estratégia

de morketing para sensibilização e motivação da população são fundamentais.

Dessa forma, a população se dirige aos locais onde estão instalados os Ecopontos

e fazem o descarte adequado, nos espaços destinados para cada tipo de material, contribuindo

para que esse descarte não seja realizado em espaços não adequados e acabem prejudicando o

meio ambiente. Ações como essa facilitam a limpeza pública, estimulam a coleta seletiva e

colaboram com a prática de reciclagem.

São muitos os tipos de materiais que podem ser coletados pelos Ecopontos, que

vão desde o plástico e o papel, até o vidro, os materiais eletrônicos e outros materiais que

precisam ter uma destinação adequada ou que podem ser reaproveitados ou reciclados. Em nosso

município, há a necessidade de açôes dessa natureza para que possamos iniciar o trabalho de

mudança da cultura do descarte inadequado, que é uma prática corriqueira ruas e canteiros de

nossa cidade. o envolvimento da população em ações do poder público, mais especificamente nas ações de

gestão ambiental local; refere-se à disposição e adesão dos indivíduos da comunidade às solicitaçôes do gestor

público para gerir a coisa pública. Tal aproximação remete ao exercício da cidadania, que segundo Scherer-

Warren (2001) implica em marcar presença na esfera pública, a partir de processos participativos e pressupõe

a observação de regulamentações sociais, a convivência societária e, em última instância, o reconhecimento do

outro como cidadão.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 17 de maio de 2O24.

Estado do Rio Grande do Norte
Municipio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

a Chagas de Oliveira
ra-PT

?,"f*"",". *
ALDACEIA

VEREADORÂ

e-s- d-*'-

CÀMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS
.19' LEGISLATURA .3' SESSÀO LEGISLATIVA

sESsÀo oRorNÁRÁ

APROVADO REPROVADO

PAU DOS FERROS - Rr _t_t_

JosÉ ALvEs aE To
Prealderto

CÀMARA iruNtcIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIOO EM ?) 05 zUll
HORA:

LIMA

@:A

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,,{*"',- *
ALDACEIA

VEREADORA

Direlora Logialativa

ANEXO l- lmagens llustrativas
Fontê: Google imagens

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?"{,n *,"- *
ALDACEIA

VEREADORÂ

-

-

.A

l- ,;çJ
I

I or-eo t'
L f-ll

YIDe(' fi.|çnco

.,'^..:

-,I
;

|-

! T

§
ii
TTROH di ?r

PAPEL
E§rnôr{oo